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نوع این سد، بتنی وزنی می باشد که با هدف 
در  صنعتی  و  شرب  کشاورزی،  آب  تامین 
و  شده است  احداث  مشهد  کیلومتری   95
نیز حدود 70 کیلومتر فاصله  با شهر کلات 
دارد؛  1375 سال شروع ساخت  و 1382 
بوده است.   سد  این  بهره برداری  زمان  نیز 
آبشارهای  و  چشمه  سد  این  بالادست  در 
منحصر به فرد و بکری وجود دارد که همواره 
علاقه مندان به محیط زیست را به خود جلب 
می کند؛ همچنین این چشمه محل تامین آب 
شهر زاوین با جمعبت حدود 12 هزار نفری 
می باشد.هرچند سد زاوین با مساحت حوزه 

و آب قابل تنظیم 3/17  26 کیلومترمربع  
میلیون مترمکعبی در سال بر روی رودخانه 
کوچک  سد  همین  اما  شده  ساخته  زاوین 
داده است.    زاوین  منطقه  به  زندگی  و  حیات 
سدهای  از  بسیاری  برخلاف  خوشبختانه 
حجم  با  آب  داشتن  لحاظ  از  سد  این  دیگر، 
2.7 میلیون متر مکعب مشکلی ندارد و علت 
آن هم اقلیم منطقه و کوچک بودن سد است. 
قرار بوده 15 تن ماهی قزل آلا در سال تولید 
کند اما در حال حاضر تنها قفس های خالی 
دیده می شود که به گفته مدیر سد، به زودی 

پیمانکار آن ها را جمع خواهد کرد.

این ســد از نوع بتنی دوقوســی و با هدف مهار 
ســیلاب و تامین آب شرب مشــهد و کشاورزی 
کیلومتــری  در 45  کارده  رودخانــه  روی  بــر 
شمال مشهد ســاخته شده است، این رودخانه 
از ارتفاعــات آل و شــمالی مشــهد سرچشــمه 
می گیــرد و به ســدکارده مــی ریــزد.  رودخانه 
کارده در یکی از بهترین مناطق و تفرجگاه های 
خــوش آب وهــوای مشــهد قــرار دارد و مناظر 
کوهستانی منطقه بسیار چشم نواز است، البته 
برای رسیدن به این سد کمی سختی کشیدیم، 
چرا که هیچ گونه تابلو یا نشــانی در مسیرهای 
منتهی بــه این منطقــه نبــود، در ورودی اولیه 
این سد نیز تابلوی شرکت آب منطقه ای و سد 
کارده قرار نداشت و تنها دست نوشته هایی بود 
که توجه رهگــذران را جلب می کرد.این ســد 
هم مطالبق بسیاری از ســدهای دیگر کشور،  
از ســال 78 سرریز نشده و متعاقب آن در سال 
8۵ به علت خشکسالی کاملًا خشک شد و در 
حال حاضــر نیز کمتر از یک چهــارم آب دارد. 

آب این ســد از طریق خط لوله ای با قطر هزار و 
800 میلی متــر و به طول ۴7 کیلومتر به طور 
مستقیم از سد به تصفیه خانه شماره 1 مشهد 
)آب وبــرق( منتقل می شــود. رودخانــه کارده 
یکی از مهم ترین رودخانه های دائمی اســتان 
خراســان رضوی اســت که بخش عمــده ای از 
آب شــرب و کشــاورزی شــهر مشــهد را تامین 
می کند، این رودخانه از دو چشمه کارستی در 
شــمال حوضه آبریز رودخانه کارده سرچشمه 
می گیــرد و پس از عبور از روســتاهای خرکت، 
مارشــک، جنگ، پنــج منه، آل و کارده به ســد 
می ریزد. شــروع ساخت این ســد در سال 61 
بوده و در ســال 66 نیز به بهره برداری رســید، 
ســد کارده بــا مســاحت حــوزه 547 کیلومتر 
بناشــده اســت و طبق بــرآورد آب قابل تنظیم 
آن سالانه 31/6 میلیون مترمکعب می باشد؛ 
سطح دریاچه در رقوم نرمال 190/76 هکتار 
و حجــم مرده ســد نیز یک میلیــون مترمکعب 

می باشد.

زاوین؛ حیات یک شهر

کارده؛  با تجربه خشک شدن

از کارگــری کــه در همان منطقه مشــغول به کار 
است علت خشکی و زردی درختان مسیر منتهی 
به سد را جویا می شوم که می گوید علارغم وجود 
موتور پمپ که آب را تا ابتدای مســیر می آورد اما 
کســی نیســت که به این درختان آب بدهد، تنها 
یک نفــر از منابع طبیعی اســت که بــا یک موتور 
وظیفــه حفاظت از چندین کیلومتــر مربع منابع 
طبیعی اطراف سد را دارد، البته او هم با دغدغه 
و مســئولیت شــخصی اش، با اســتفاده از معدود 
تراکتور و تانکر های آبی که هســت، گاهی به این 

درختان آب می رساند تا نمیرند.
شــاید در نــگاه اول مســئله تنها چندیــن درخت 
ســاده باشــد امــا وقتــی بــه موضــوع بــا اهمیت 
مثــل آبخیــزداری و نقش احیا مراتع می رســیم، 
موضوعی حیاتی می شــود. درختکاری در دامنه 
کوه هــا و تپه نه تنهــا باعث حفظ خاک می شــود 
بلکه بــه تقویت ســفره های زیرزمینــی و افزایش 

میزان رطوبت خاک نیزکمک می کند.
با نگاهی به اطراف ســد طرق و دامنه های آن تنها 
معــدود درختانی را می بینیم کــه در حالت نزاری 
هســتند، یکــی از کارکنــان اداره منابــع طبیعی 
شهرســتان طرقبــه و شــاندیز کــه ایــن منطقه در 
حوضه اســتحفاظی آن هاســت می گویــد، همین 
درختــان را که می بینیــد را با تراکتــور و تانکر آب 
می دهیم، در شــرایطی که در دامنه کوه هر لحظه 
امــکان وقــوع حادثه بــرای تراکتور وجــود دارد.با 
تداوم خشکسالی ها و پیش بینی دوره جدید سی 
ساله خشکسالی شــاید شــرایط آبی همین گونه 
بماند، لــذا می طلبد که دســتگاه های مختلف در 
زمینــه حفاظــت از آب وخاک همکاری بیشــتری 
داشته باشند، حیف است در کنار یک سد، کوزه گر 
از کوزه شکسته آب بخورد و درختان که جان دارند 

و به جان شیرین خوش اند، بخشکند.


